
L O G O 

Krāj un aizdod 

Kas kontrolē mūsu naudu, tas 
kontrolē mūsu dzīvi!  

Krājaizdevu apvienība Krājaizdevu apvienība 



Banku kredītu un noguldījumu dinamika, milj. EUR  

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

2 (www.bankasoc.lv) 



Eiropa 

 Eiropas Kooperatīvās bankas:  

 pārstāv 56 milj. biedru un to tirgus daļa ir ap 
20% 

 To skaits sasniedz 3,700 ar 71 000 filiālēm un 
tās apkalpo vairāk kā 215 milj. klientu 

 Itālijā, Francijā, Vācijā un Nīderlandē 
kooperatīvo banku tirgus daļa kreditēšanā 
sastāda 25% līdz 45% 

 

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

3 



Eiropa 

 Vācijā – Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank 
(kredītsabiedrību centrālā banka)  

 407,2 miljardi EUR,  

 900 kooperatīvās bankas ar 12 000 filiālēm (KKS) 

 Īrija - Irish League of Credit Unions,  

 498 KKS,  

 11,5 miljardi EUR,  

 3,11 milj. biedri (67,7% iedzīvotāju) 

 Itālijā – Banco Populare, Unione di Banche 
Italiane 

 Nīderlandē – Rabobank 

 Austrija – Raiffeisen 

 Francija – Credit Agricole, Banque Populaire 

 

 

2015.06.16. 4 

Krājaizdevu apvienība 



Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par 

tematu “Kooperatīvi un pārstrukturēšana” (2012/C 191/05) 

 Kooperatīvi krīzes laikā ir izturīgāki pret 
satricinājumiem un stabilāki nekā citu veidu 
uzņēmumi, turklāt tie attīsta jaunas 
uzņēmējdarbības iniciatīvas 

 To ietekmē kooperatīvo uzņēmumu specifika: 

 ilgtermiņa pieeja 

 stipras teritoriālās saknes 

 biedru interešu aizstāvēšana 

 pievēršanās savstarpējai sadarbībai 

 

2015.06.16. 5 

Krājaizdevu apvienība 



Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par 

tematu “Kooperatīvi un pārstrukturēšana” (2012/C 191/05) 

 Kooperācijas principu ievērošanas pozitīvais 
efekts krīzes laikā jo īpaši spilgti ir redzams ES 
banku sektorā. Neviena kooperatīvā banka 
Eiropas Savienībā vēl nav bankrotējusi 

 Kooperatīvās bankas ir sekmīgi izturējušas 
finanšu krīzi, jo: 

 Ir piesaistītas vienai teritorijai 

 Koncentrējas uz kooperatīva biedru interesēm 

 Veicina sadarbību 

 

2015.06.16. 6 

Krājaizdevu apvienība 



Lietuvas pieredze, 31.12.2014 

 74 kredītsabiedrības (KS), 123 norēķinu 
kases 

 KS apvienotas 2 organizācijās: 

 63 KS apvieno Lietuvas Centrālā 
kredītsabiedrību savienība (LCKS, www.lku.lt) 
ar komersanta statusu un bankas licenci 

 Lietuvas Kredītsabiedrību asociācija (LKSA, 
www.alku.lt), sabiedriska prganizācija 

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

7 

http://www.lku.lt/
http://www.alku.lt/


Lietuvas pieredze, 31.12.2014 

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

8 

Lietuva Latvija 

KS skaits 74 32 

Aktīvi, milj. EUR 728 22,7 

Iedzīvotāju skaits, 
milj. 

2,9 ≈ 2 

Lietuvas KS aktīvi 36 reizes lielāki par Latvijas KS 
aktīviem, bet iedzīvotāju skaits tikai 1,45 reizes. 



Lietuvas pieredze, 31.12.2014 

 LCKS 
 Savstarpēja uzraudzība 

 Juridiska palīdzība 

 Apmācība 

 Kopējas IT sistēmas uzturēšana 

 Internetbanka 

 Norēķinu kartes 

 Starptautiskie un iekšzemes norēķini 

 Konsultācijas par darījumiem ar vērtspapīriem 

 Stabilizācijas fonds 

 Likviditātes fonds 

 Brīvo līdzekļu savstarpēja pārdale 

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

9 



Pie Latvijas Republikas šūpuļa 

 1918.gada 18.novembrī II Rīgas pilsētas teātra telpās 
(tagad Nacionālais teātris) Tautas Padomes svinīgajā 
sēdē tika proklamēta Latvijas Republika 

 Tautas Padome tika dibināta 1918.gada 17.novembrī 
Rīgas latviešu amatnieku krājaizdevu kases 
telpās Rīgā Suvorova ielā (tagad Krišjāņa Barona iela 
3). Arī jaunās Latvijas Republikas valdība savas 
darbības sākumā izmantoja šīs telpas. 

 Pirmo aizdevumu, ko saņēma Latvijas Republika, 
izsniedza Rīgas Latviešu amatnieku krājaizdevu 
kase. 

 Pirmo valsts iekšējo aizņēmumu, ko veica Latvijas 
Republika, izpirka 4. Rīgas Savstarpības 
kredītsabiedrība. 

2015.06.16. 10 

Krājaizdevu apvienība 



Pie Latvijas Republikas šūpuļa 

 Latvijas Pagaidu valdības protokolā Nr.1 
aprakstīts viss tā brīža Latvijas valsts budžets: 

 Pagaidu valdībai ienākušas sekojošas naudas 
 summas: caur A. Kampi 5575 markas, 2. 
 Vidzemes savstarpībās kredītbiedrības 5000 
 krievu rubļu, no E. Kalniņa Palsmanē 100 
 markas, caur 2. Rīgas tirgotāju biedrību 100 
 krievu rubļu un 1000 markas, no, 4. Rīgas 
 savstarpībās kredītbiedrības (iemaksa uz 
 pirmo iekšējo aizņēmumu) 10.000 markas, no 
 Rīgas Latviešu amatnieku krājaizdevu kases 
 (aizdevums) 25.000 krievu rubļu un no 
 Latviešu nacionālās padomes 3454 markas. 

 2015.06.16. 11 

Krājaizdevu apvienība 



Latviešu KKS ārvalstīs 

Ārvalstīs darbojas 9 Latviešu 
kredītsabiedrības 

7 ASV, 1 Kanādā, 1 Austrālijā 

Aktīvu apjoms pārsniedz 122 
milj. USD 

Biedru skaits 7’676 
 

2015.06.16. 12 

Krājaizdevu apvienība 



Latvijas KS attīstība 

 
•236 KKS 
 

•121 514 biedri 
 

•65,9 milj. Zelta 
rubļi (20,15 
miljardi EUR) 

 
•634 KKS 
 

•208 504 biedri 
 

•113 milj. Ls 
 

 
•32 KKS 
 

•26 000 biedri 
 

• 22,7 milj. EUR 
(15,95 milj. Ls) 

1913 2014 1940 

2015.06.16. 13 

Krājaizdevu apvienība 



L. Straujumas valdības deklarācija 

 9. Panāksim banku kredītlīdzekļiem alternatīva 
finansējuma veidošanos un attīstību, izmantojot 
finanšu instrumentus kooperatīvajā sektorā. 

 

 10. Sadarbībā ar pašvaldībām atbalstīsim finanšu 
sistēmas attīstību, tajā skaitā veicinot iedzīvotāju 
un pašvaldību apvienošanos kooperatīvās 
krājaizdevu sabiedrībās ar mērķi pašiem pārvaldīt 
savus finanšu resursus, nodrošinot finansējuma 
pieejamību pēc iespējas tuvāk cilvēku 
dzīvesvietām. 

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

14 



Ko darīt? 

 Aktivizēt KKS veidošanu piesaistot 
pašvaldības un uzņēmējus 

   

Iedzīvotāji + Uzņēmēji + Pašvaldības 

 

Reģionu attīstība 
 

 

2015.06.16. 
  

15 

Krājaizdevu apvienība 



Ko darīt? 

 Īstenot valsts atbalsta programmu 

 Izmantot ES iespējas 

 ES Nodarbinātības un sociālo inovāciju 
programma (919 469 000 EUR, 2014-2020) 

 Mikrofinanšu un sociālās uzņēmējdarbības 
vektors 

 Palielināt mikrofinanšu pieejamību iedzīvotāju 
grupām, kuras vēlas uzsākt vai attīstīt biznesu un 
mikrouzņēmumus 

 Attīstīt mikrokredītu sniedzēju (KKS) 
institucionālo kapacitāti 

 Atbalsts sociālajai uzņēmejdarbībai 

 
2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

16 



Ko darīt? 

 Nepieciešams grozīt KKS likumu 

 Tiesības apvienoties un veidot otrā līmeņa 
KKS – Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību 
centrāle (KKSC) 

 Savstarpēja uzraudzība 

 Juridiska palīdzība 

 Apmācība 

 Kopējas IT sistēmas uzturēšana 

 Internetbanka 

 Norēķinu kartes 

 Starptautiskie un iekšzemes norēķini 

 Konsultācijas par darījumiem ar vērtspapīriem 

 Stabilizācijas fonds 

 Likviditātes fonds 

 Brīvo līdzekļu savstarpēja pārdale 
2015.06.16. 17 

Krājaizdevu apvienība 



Ko darīt?  

2015.06.16. 18 

KKS KKS KKS KKS ... 

Krājaizdevu apvienība 

II līmenis 

I  

līmenis 

KKS centrāle 



Ko darīt? 

 Grozīt Kredītiestāžu likumu, lai var veidot 
kooperatīvo banku, kas pieder KKS, kas, 
savukārt, pieder iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem un pašvaldībām 

 

2015.06.16. 

Krājaizdevu apvienība 

19 



Biedrība «Krājaizdevu apvienība» 

 Brīvprātīga personu apvienība, kam nav peļņas 
gūšanas mērķa 

 Mērķi 

 Pārņemt Eiropas pieredzi 

 Atbalstīt KKS attīstību Latvijā 

 Lobēt nepieciešamās izmaiņas LR likumos 

 Piesaistīt finansējumu 

Papildus informācija 

www.kaa.lv 

2015.06.16. 20 

Krājaizdevu apvienība 



MĒS PAŠI VARAM 

KONTROLĒT SAVU NAUDU 

UN DZĪVI!!! 

2015.06.16. 21 

Krājaizdevu apvienība 


